

wszystkie szczegóły administracji funduszu laudemialnego i że z niego udzielił już 22 pożyczek na kwotę 8215 złr., przeważnie włościom z gminy Wyciąża. Z innych czynności wspomnieć należy o podjętych staraniach Wydziału celem zapatrzenia możliwe wszystkich gmin w przybory ratunkowe przeciw pożarom, ku czemu Wydział przyrzeka gminom pośrednictwem przy pomocy ludzi fachowych w zakupie przyborów, subwencje dla gmin uboższych w wysokości 10 do 20% kosztów zakupu przyborów, wreszcie pożyczkę za procentem po 4% na 5, 10, lub nawet 15 lat.

Po przyjęciu tego sprawozdania p. Jan Madaj zdał sprawę jako delegat do Rady szkolnej okręgowej, poczem przystąpiono do obrad nad budżetem powiatowym na rok 1896. Dyskusyę ogólną rozpoczął p. delegat Laskowski, podnosząc, jako naczelnik powiatu, z zadowoleniem okoliczność, że Wydział w projekcie budżetu preliminarzu na rok 1896 wydatki w dziale dróg gminnych mniejsze o 3 centy dodatku powiatowego, z drugiej jednak strony żąda, że Wydział na rok 1896 nie proponuje zaprowadzenia ani lustratora gmin, ani żadnego lekarza okręgowego w myśl krajowej ustawy sanitarnej z dnia 2 lutego 1891. Potrzebę obydwóch tych urzędników mowca umotywoval obzeranie.

W odpowiedzi członkowie Rady i Wydziału pp. Ożegalski i Skirlinski, tudzież wiceprezes dr. Franciszek Paszkowski wyjaśnili, dlaczego Wydział na rok 1896 kreowania tych dwóch posad nie proponował.

Następnie przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad poszczególnymi działami budżetu. Ostatecznie Rada powiatowa uchwaliła cały budżet powiatowy według projektu Wydziału z tą zmianą, że na wniosek ks. Królikowskiego, poparty przez włościan, podwyższają techników powiatowemu p. Janowi Bocińskiemu dodatek osobisty z tytułu 25 lat gorliwej służby. Również dodatek osobisty w uznaniu 25-letniej służby przyznała Rada powiatowa, zgodnie z wnioskiem Wydziału, kasyerowi p. Janowi Skalskiemu.

Summaryny wynik budżetu powiatowego na rok 1896 jest następujący:

I. Ogólne wydatki administracyjne	11.800 złr.
Dochody własne na to	300 "
Niedobór	11.500 złr.
pokryty dodatkami po 9 centów od każdego 1 złr. podatków bezpośrednich.	
II. Dróg powiatowych wydatki	6.594 złr.
Dochody własne	1.478 "
Niedobór	5.116 złr.
pokryty dodatkami powiatowemi po 4 centy.	
III. Dróg gminnych wydatki	23.232 złr.
Dochód własne	585 "
Dochód z ustawowego dodatku powiatowego drogowego	3.462 "
Niedobór	19.185 złr.
pokryty dodatkami w wysokości 15 centów od 1 złr. podatków bezpośrednich.	
Łączna wysokość dodatków powiatowych na rok 1896 dla powiatu krakowskiego wynosi:	
a) z uchwały Rady powiatowej	28 ct.
b) z mocy ustawy drogowej (§ 12 ust. z dnia 7 lipca 1895 r. l. 39 dz. u. kr.)	3 "
c) z mocy ustawy szkolnej (§ 17 ustawy z dnia 24 kwietnia 1894 r. l. 49 dz. u. kr.)	3 "
Razem	34 ct.
od każdego 1 złr. podatków bezpośrednich.	
W roku 1895 dodatki te wynosiły 37 ct.	
Z dalszego punktu porządku dziennego Rada na wniosek wydziału, referowany przez wiceprezesa dra Franciszka Paszkowskiego, uchwała zmianę kilkunastu paragrafów statutu powiatowej Kasy oszczędności.	

Zmiany te zmieniają głównie do tego: 1) aby dyrekcya, składająca się z trzech członków, wybieranych co trzy lata. — w przyszłości składała się z dwóch dyrektorów stale mianowanych i płatnych, tudzież z jednego dyrektora i zastępcy, wybieranych co 3 lata; — 2) aby wydział Kasy, składający się z trzech członków wydziału powiatowego, składał się nadto z 6 członków także z poza reprezentacji powiatowej wybieralnych.

W końcu Rada ustanowiła przeciętne na rok 1896 roku dla całego powiatu ceny materiału drzewnego, który ma na drogi wydawać obszary dworskie, i wybrała komisję do sprawdzenia rachunków powiatowych za rok 1895, złożoną z ks. Królikowskiego, p. Lucjana Baranowskiego i p. Adama Bugajskiego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 9 stycznia.

Dzisiaj rozpoczyna dalsze obrady, przeważnie przed Bożem Narodzeniem, parlament niemiecki. Zarówno zagraniczna, jak wewnętrzna polityka, dostarczą bardzo zajmujących przedmiotów do obrad. Przedewszystkiem opozycya wyraża bieżące wątpliwości w stosunku Niemiec do Anglii z powodu sprawy transwaalskiej. Dyplomacja niemiecka uczyniła tutaj krok ważny, którego następstwa nie prędko się zatrą. — Jakkolwiek bowiem zapatrywać się ktoś zechciał na wysłanie telegramu przez cesarza do prezydenta Transwaalu, Krügera, to jedno przynajmniej musi, że wynikły z tego bardzo poważne zawikłania. Dzisiaj stosunki między Anglią a Niemcami są tak napięte, że gdyby Niemcy choćby krok jeszcze jeden zrobili dalej na drodze, wytyczonej przez ową depeszę, to zerwanie stosunków dyplomatycznych między Anglią a Niemcami, jako z pewnością bliskiej wojny, byłoby nieubłaganą konsekwencyą zbyt arbitralnego i na wszelki sposób przedczesnego postąpienia cesarza Wilhelma.

Z polityki wewnętrznej wysunął się niewątpliwie na plan pierwszy sprawa Hammersteina. Socyalni demokraci żądają wyjaśnienia, które muszą skompromitować dawnych towarzyszy nacelnego redaktora *Kreuz-Ztg.* Wprawdzie sytuacja łagodzi fakt ustąpienia zniawidzonego przez socyalnych demokratów Koellera, atoli spadek jego, owo rozwiązanie

zwiazków socyalistycznych, nie przestanie być kwestyą sporną między skrajną opozycyą a rządem.

Pewne światło na proces Hammersteina rzuciła rozprawa sądowa, jaka onegdaj odbyła się w Hannoverze przeciwko redaktorowi dziennika socyalno-demokratycznego *Folkswille*, oskarżonemu o obrazę prokuratora, popelnioną w artykule, w którym zarzucono prokuratorowi, że świadomie osłaniał karygodne postępkami Hammersteina. Jako świadek przesłuchany był nadprokurator berliński Drescher, którego zeznania poruszają całą historię Hammersteina i podnoszą szczegóły, zwrócone przeciw komitetowi redakcyjnemu *Kreuz-Ztg.*, a mianowicie przeciw hr. Kanitzowi i Flückensteinowi. Z zeznań tych wynika dalej, że doradca prawny *Kreuz-Ztg.*, adwokat Eschenburg, usiłował wpłynąć na prokuratorę ze względu na „wielkie polityczne znaczenie” Hammersteina. Trybunał skazał pomimo tego redaktora dziennika *Folkswille* za publiczną obrazę na trzy miesiące więzienia.

Proces Hammersteina będzie więc, jak miecz Damoklesa, wisiał nad głowami junkrów pruskich, z których kilka wybitnych osobistości, zbliżonych niegdyś do Hammersteina, nie uniknie kompromitacji, a kompromitacya tą podzielić się z nimi musi rząd.

Z Paryża.

Stanowcze wystąpienie policyi paryskiej na cmentarzu Père-Lachaise celem przeszkodzenia rozwiniecia sztandarów socyalistycznych na grobie Blanquiego wywołało wielkie niezadowolenie w kołach radykalnych i socyalistycznych. Dzienniki robotnicze zaznaczają, że nawet zniawidzony gabinet Constansa nigdy z taką gwałtownością nie występował przeciwko emblematowi rewolucyjnemu, jak to czyni ministerstwo p. Bourgeois. Ciekawa rzecz, że nawet senator Ranc przyłączył się do opinii prasy radykalno-socyalistycznej i znajduje, że ta obawa wobec czerwonej chorągwi jest wprost dziecinna: rządy angielski i belgijski są pod tym względem o wiele liberalniejsze i wcale im to na zle nie wychodzi; tymczasem we Francyi nerwowości francuska zwraca się przeciwko takim drobnostkom ze szkoda dla wolności obywatelskiej i powszechnego spokoju. Jednakże radykali i socyalisci nie mają powodu tak bardzo żalić się na ministerstwo Bourgeois, bo chociaż nie dopuszczono czerwonych chorągwi na cmentarzu Père-Lachaise, nie przeszkadzano wcale innym manifestacyom i dozwolono wygłosić mowy rewolucyjnej treści, nawet wyraźnie wymierzone przeciwko obecnemu ministerstwu.

Dzienniki socyalistyczne starają się osłabić wrażenie onegdajszych rozruchów robotniczych w Carmaux, a organ Rocheforta wzywa robotników w Carmaux, ażeby w imię wyższych interesów socyalizmu poddali się wyrokowi sądu polubownego i zgodzili się na założenie fabryki robotniczej w Albi, nie w Carmaux; poniosła przez to ofiarę, która wyjdzie na korzyść sprawie ogólnej.

Opozycya konserwatywna i oportunistyczna stara się wyzyskać zajęcia w Carmaux przeciwko programowi rządu, który przyrzekł przeprowadzić ustawę o sądach polubownych dla spraw robotniczych.

Wojna w Transwaalu.

Ważną wiadomości zapisujemy dzisiaj w dziale telegramów. Oto Johannesburg podał się w dzień Trzech Króli prezydentowi Krügerowi. Bardzo też szczęśliwy powiódł zamian Krüger, zapowiadając, że zarówno Jamesona, jak jeńców wojennych wyda, na granicy natalskiej, w ręce namiestnika Robinsona. Jeżeli szczerze były zapewnienia Chamberlaina, że rząd angielski potępił cały najazd Jamesona, to Boerzy mają teraz prawo wymagać od rządu angielskiego, aby przedewszystkiem ukarał Jamesona za samowolne postąpienie. Jameson powiedział dać głowę za rozpoczęcie wojny na własną rękę z państwem zaprzyjaźnionem z Anglią. Ciekawa też rzecz, co teraz robi Anglia z Jamesonem?

Wezrąjsze telegramy przyniosły alarmujące wiadomości o zbliżeniu się Anglii, mianowicie o tworzeniu nowej eskadry, mającej zawiązać do zatoki Delagoa; nadto wysłała Anglia wojsko z Indji Wschodnich do Caplandu. Głuche wieści donoszą także o skrzętnych naradach cesarza Wilhelma z osobistościami, stojącymi na czele administracyi niemieckiej siły zbrojnej i marynarki. W pierwszej chwili można by odnieść wrażenie, jakoby Anglia i Niemcy sposobiły się do wojny. Są to jednak pogórki więcej, niż zapowiedź poważniejszej akcji, i za takie uważać je należy.

Na osłabienie napięcia wpłynęło bez wątpienia wiadomość o poddaniu się Johannesburga, co za koniec rewolucyi w Transwaalu uważać można. Wiele teraz zależy będzie od tonu prasy angielskiej, który ostatnimi czasy był jęczącym w najwyższym stopniu. Sygnalizowany nam wczoraj artykuł *Timesa*, skierowany wręcz przeciw osobie cesarza Wilhelma, któremu zarzucono lekkomyślne łamanie traktatów, mógł zaniepokoić umysły. Takie artykuły w poufnych organach rządowych uchodziły do niedawna za zapowiedź bliskiej wojny; dzisiaj nie wysnuwa się z nich jednakże tak daleko sięgających wniosków.

Na wszelki sposób spodziewać się należy, że półrządowa prasa niemiecka nie pominie milczeniem wywodów *Timesa*. Zachęcić ją może do tego prasa rosyjska, która stanowczo staje po stronie Niemiec. Tak *Nac. Nowin* zaznacza, że w Anglii postąpiono by lepiej, gdyby zaprzestano napaści na cesarza Wilhelma i na rząd niemiecki, gdyż napaści te mogłyby doprowadzić wreszcie do rzeczywiście niezgody między Niemcami a Anglią, któraby przysporzyła Anglikom gorzkich zawałów. Owe mocarstwa, które pokrzyżowały plany Anglików na dalekim Wschodzie, w Turcyi, w Wenezueli i w Transwaalu, mogłyby kiedyś przyjść do przesądzenia, że z zachodzi potrzeba położyć koniec panowaniu angielskiemu w Egipcie. Dzienniki londyńskie postąpiłyby zatem bardzo mądrze, gdyby nie prowokowały Niemiec i ich cesarza.

Zważmy teraz, że cesarz Wilhelm wysłał ks.

Radolina w specjalnej misyi, z odrębnym piśmem swoim do cara, co w tych czasach nabiera wielkiego znaczenia, a zrozumieć, że Anglia, mając naprzeciw siebie Niemcy, Rosyję i Francyję, nie mówiąc o państwach pomniejszych, namyślić się musi głęboko i obliczyć swe siły, zanim puści się na niepewne flukta wojny europejskiej.

Od grona konserwatorów w Galicyi zachodniej.

(Dokończenie komunikatu.)

W dawnym okręgu swoim, objętym obecnie przez p. Stryjeńskiego, zwiędził p. konserwator Tomkiewicz 36 miejscowości celem dokończenia inwentaryzacyi dawnych zabytków sztuki w powiecie limanowskim, nowosądeckim, nowotaraskim, grybowski i krośnieńskim i znalazł cały szereg pięknych tryptyków, portretów, ornatów, które zalecił opieczętować właścicielom, duchownym lub świeckim. Szczególnie zwrócił uwagę na tryptyki i piękne obrazy na drzewie z tryptyków pochodzące w kościołach w Jodtówniku, w Mszanie Dolnej i w Kasinie Wielkiej, oraz na starożytny ornat bogato haftowany w Kamienicy. Wszystkie te cztery miejscowości znajdują się w pow. limanowskim.

Profesor dr. Sokołowski przedstawił cztery obrazy świętego Hansa Lusa von Kulmbach z obrazami z życia św. Katarzyny Aleksandryjskiej, będące własnością kościoła N. P. Maryi, odrestaurowanego przez fundusz gromadzki konserwatorów przez używającego rozległej stawy prof. Hausera w Monachium, konserwatora pinakoteki monachijskiej. Imię cztery obrazy tego samego cyklu odrestaurował w Krakowie również kosztownym grona konserwatorów p. Bronisław Abramowicz. Wszystkie mają być połączone razem i ujęte w ramy tryptyku; jeden jeszcze obraz tegoż mistrza, przedstawiający śmierć św. Jana Ewangelisty, ma być dodany, jako predella.

Dr. Stanisław Krzyżanowski zdaje sprawę z swojej podróży konserwatorskiej, przedsięwziętej dla spraw sekiyi III (archiwa), w zastępstwie konserwatorów p. Piekosińskiego i p. Ulanowskiego. Zwiędził on Nowy Sącz, Stary Sącz, Limanow, Muszynę, Tyliec, Biecz, Ołpiny, Krosno, Iwonice, Duklę i Sanok. W wielu miejscach znalazł materiały bardzo cenne dyplomów i ksiąg, w niejednym urzędzie go od zagłady, grożącej mu w najkrótszym czasie.

Muszyzna odesłała swoje księgi Wydziałowi krajowemu, miasteczko Orpiny grona konserwatorów celem złożenia ich w archiwum krajowem w Krakowie, co też nastąpiło.

Miasto Nowy Sącz przedłożyło plany nowego ratusza i przyrzekło uwzględnić żądania konserwatorów celem zabezpieczenia lokalu, który ma w nim pomieszczyć bibliotekę i archiwum miejskie. W porozumieniu ze sprawozdawcą postawił takie wymagania konserwator p. architekt Stryjeński. Miasto Bochnia przesłało inwentarz swojego cennego archiwum. Sąd krajowy wyższy wszedł w porozumienie z Wydziałem krajowym w sprawie złożenia w archiwum krajowem w Krakowie ksiąg rękopiśmiennych przechowywanych po sądach Galicyi zachodniej. Grono wyraża swoje uznanie z powodu tej decyzyi.

W końcu omawiano nadesłany przez kons. dr. Demetriewicza projekt p. inżyniera Zielińskiego postawienia statuy Matki Boskiej w odtarzu głównym katedry tarnowskiej. Następne posiedzenie odbyło grono konserwatorów Galicyi zachodniej w dniu 17 grudnia 1895 r. Przystąpiono do wyboru zarządu na r. 1896. Wybrani: Przewodniczącym prof. dr. Marian Sokołowski, zastępcą przewodniczącego dyrektor Władysław Łuszczkiewicz, sekretarzem i skarbnikiem dr. Stanisław Krzyżanowski.

Komisya centralna zabytków sztuki i pomników historycznych w Wiedniu nadesłała pismo z wyrażeniem podziękowania za sprawozdania roczne konserwatorów Demetriewicza, Odrzywolskiego, Tomkowicza i korespondenta Krzyżanowskiego; komisya wspomina z uznaniem o ich działalności konserwatorskiej i o stanowisku kraju, który już zawsze popiera i niejedną pomnik historyczny od sągłądy ratuje.

Odczytano drugie pismo komisyi, donoszące o utworzeniu osobnego laboratorium chemicznego przy wyższej szkole przemysłowej w Wiedniu (*Kunstgewerbe-schule*) dla badań pomocniczych w dziedzinie archeologii i historyi sztuki.

Uchwalono zaproponować komisyi centralnej zamianowanie nowych członków-korespondentów, dwóch dla sekiyi drugiej, jednego dla sekiyi trzeciej. Uchwalono z funduszu grona wypłacić subwencye dodatkową na dokończenie restauracyi renesansowego pomnika boga Michała Gedroycia w kościele św. Marka.

Kons. Tomkiewicz przedstawił petycyę OO. Franciszkańskich w sprawie restauracyi kościoła. Prof. Odrzywolski zawiadomił, że w katedrze na Wawelu rozpoczęła badania wstępne ścian prezbiterium i że w archiwum państwowem w Dreźnie odnalazł plan katedry z czasów Augusta II, który przedstawi na posiedzeniu komisyi historyi sztuki w Akademii umiejętności.

Wszystkie wiadomości i pisma, dla grona konserwatorów Galicyi zachodniej przeznaczone, uprasza się nadsyłać pod adresem sekretarza grona dr. Stanisława Krzyżanowskiego w Krakowie, ulica Karłowicza nr. 35, 1.

KRONIKA.

Kraków, 9 stycznia.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” nadeszła dr. Jan Malec, adwokat w Andrychowie, 3 złr. od siebie i 1 złr. od p. Alfreda Pukalskiego.

Na budowę szkoły polskiej w Białym nadeszła p. Walery Maszewski, skarbnik Koła pań w Suchy, 18 złr. 2 ct., jako dochód z przedstawień „Jasełek”.

Na ten sam cel przesłał ks. Józef Londzin z Cieszyzna kwotę 10 złr. od dra Chramca w Zakopanem.

Podkop w ulicy Lubicz, ów wąż morski, ukazujący się w nieokreślonych terminach bardzo interesującym się nim mieszkańcom Krakowa, ma wreszcie przejść z dziedziny nieuchwytnych mrzonek, na grunt rzeczywistości. W sprawie tej uwzględnione podobno zostały słuszne żądania represen-

tacy miasta i podkop w zasadzie nie gdzieindziej, lecz na ulicy Lubicz ma być zbudowany. Dyrekcya kościół państwowych poruczyła wypracowanie planów inżynierom pp. Hornowi i Przybyłce, którzy porozumieją się w tej mierze z urzędem budownictwa miejskiego.

Dzisiejsza poczta z Warszawy i Królestwa skutkiem śnieżcy, powstrzymującej normalny ruch po ciągach kolejowych, nadeszła z parogodzinnem opóźnieniem.

Wiadomości osobiste. Dr. Ludomir Czech, kandydat adwokacki w Bernie na Morawach, mianowany został przez wyższy sąd krajowy w Bernie tłumaczem dla języka polskiego w sprawach cywilnych i karnych.

Z teatru. W sobotę po raz pierwszy daną będzie pełna humoru i francuskiej werwy komedya w 3 aktach znanej spółki Eugeniusza Labiecha i Alfreda Duru'a p. t. „Czy trzeba powiedzieć?” (*Doit on le dire?*). Główne role komedye spoczywają u nas w rękach pp. Kamińskiego, Przybyłowicza, Solkiego, Zbońskiego i Milewskiego, oraz pań: Wojnowskiej i Sznage.

„Kłamstwo kłamstwem pogania...” Do systematycznych, bezpodstawnych napaści piśmka brukowego wychodzącego w Krakowie jesteśmy już przyzwyczajeni, a jeżeli systematycznie odpowiadamy na nie milczeniem, to stąd pochodzi, że z ludźmi, którzy walczą fałszem, polemika jest i niemożliwą i zbyteczną. Taktyka nasza okazała się w zupełności skuteczną i trafną, doprowadziła bowiem do tego, że nawet ci z żatwornych, którzy kiedykolwiek bezcelnym napaściom przeciw nam skierowanym na chwilę bodaj dawali wiarę, dziś wzruszają pogardliwie ramionami, widzą bowiem w nich tylko objaw konkurencyi, po amerykańsku nie liczącej się ani z przywoitością, ani etyką. Jeżeli jednak milczyliśmy i milczeć będziemy wobec zaczepki, osobiste nas dotykającej, nie wolno nam pozostawić bez odpowiedzi elukubracyj, które mają na celu szarpanie dobrej sławy instytucyj, cieszących się powszechną sympatya i poparciem społeczeństwa. Do podobnych właśnie „zakusów” należy artykuł, w ostatnim numerze wspomnianego piśmka poświęcony ostatniemu walnemu zgromadzeniu Towarzystwa „Szkoły ludowej”. Pochodzi on najwidoczniej od jednego z owych nieuczynnych „opozycjonistów”, którzy już na samem zgromadzeniu nie mieli szczęścia, spotykając się co krok z prostowaniem swych — kłamstw. Prawdopodobnie więc chcą zemsty (na kim — niewiadomo) dyktowała autorowi tej elukubracyi cały szereg szczegółów z gruntu fałszywych, jak u. p., że zmniejszyła się znacznie liczba członków Towarzystwa, że przestały funkcjonować 22 (2) Koła, że akcya zarządu niedość i t. p. Korona wszakże dalszych wywodów piszącego jest ustęp, w którym dowodzi, że „posadzenia o dzisiejszy taki (1) kierunek zarządu starał się odprężyć przewodniczący, mimo otwartych (2) wyjaśnień p. Bujwidowej”. Kto na zgromadzeniu był, ten wie, że pani Bujwidowa ani razu nie przemawiała, natomiast z kilku stron równocześnie aż nadto „otwarciem” wyjaśniono nieprawdę, głosząc — odważnie przez p. D. Tak samo wreszcie kłamliwym jest twierdzenie, że wprowadzono do zarządu ludzi, którzy „nigdy niczem nie okazali ani ochoty, ani zajęcia się sprawami Towarzystwa” i „którzy przeważnie w kraju są nieobecni”.

Mozna zrozumieć podobki piszącego, choć usprawiedliwić ich nie można, trudno jednak sądzić, że mimo uszu tego rodzaju fałsze, gdyż pozostawiając je bez odpowiedzi, tym samym dawaliby się do zrozumienia, że bodaj cież prawdy w nich się mieści.

Nowe konsorcjum budowlane, jak donosi jedno z pism, zawiązało się we Lwowie z powaźnych kapitalistów. Konsorcjum to zakupiło znaczną przestrzeń gruntów, położonych za parkiem Kilińskiego, z zamiarem budowania na oddzielnych parcelach parterowych domów o 5 pokojach, kuchni, piwnicy i innych wygód z odpowiednim ogródkiem. Każdy taki dom z ogródkiem oddany zostanie w posiadanie tego, który przez lat 15 zobowiąże się płacić po 400 złr. rocznie — po 15 zaś latach staje się nieograniczonym właścicielem. Skoro się zbierze 100 takich spłacających właścicieli, konsorcjum natychmiast przystępuje do budowy i w rok odda każdemu dom mieszkalny z ogrodem do użytku. Każdy, pragnący nabyć taki dom z ogrodem, będzie musiał pierwsze 400 złr. złożyć z góry, a później przez lat 14 w miesięcznych ratach. Konsorcjum od najbliższej stacyi tramwaju elektrycznego ma zaprowadzić konne omnibusy do swoich wili. Szczegóły, oraz nazwiska firmowych konsorcjum ogłoszone zostaną niebawem.

Sprawa to bardzo poważna i interesującą być musi wszelkie dotychczasowe szczegóły.

Zjazd prymaryszu szpitali galicyjskich rozpoczął się we Lwowie w lokalu galic. Towarzystwa lekarskiego. Zjazd ten spowodował projekt Wydziału krajowego, normujący prawne stosunki szpitali prowincjonalnych. W sprawie bieżącej też udział powziął dr. Hożard, dr. Jordan, Jakliński i Onyszkiewicz.

Obrady zagał kierownik szpitala tarnopolskiego, dr. Skowronski, zaznaczając, że zjazd pragnie moźebnych do przeprowadzenia reform w zakresie szpitali prowincjonalnych, oraz poprawy bytu kierowników tych instytucyj. Przewodniczącym wybrano dra Lachowicza z Drohobycza, zastępcą dra Mszkietę z Żółtki.

Pierwszy obrad podzielono na dwie części: sprawę ustawy szpitalnej i sprawę poprawienia materialnego bytu kierowników tych instytucyj, i postanowiono sprawę pierwszą, jako nie osobistą, wysunąć na pierwszy plan. Dr. Rożański oświadczył, iż na razie myśleć o tem nie można, aby wszystkie szpitale stały się krajowemi, jak we Lwowie i w Krakowie. Na razie zwrócić należy na to uwagę, że szkodliwym jest n. p. oddanie wszelkiego nadzoru nad służbą Siostrm miłosierdzia, bo wobec gospodarki tych Siostrm powaga i władza lekarska ustaje i prowadzenie szpitala staje się niemożliwem. Również trzeba było ingerencyi ustawowej kół lekarskich, aby przewienienia lekarzy szpitalnych sędził tylko lekarze, a nie inni ludzie cywilni.

Dr. Hożard oświadczył, iż bezskutecznie przemawiał w Sejmie, jako sprawozdawca komisyi, za tem, aby lekarzy w szpitalach prowincjonalnych traktowano na równi z lekarzami w szpitalach krajowych. Co się tyczy nadzoru nad służbą, to jest on powierzony Siostrm miłosierdzia tylko ze specjalnych powodów, a oddalenie lub przyjmowanie służby należy przedewszystkiem od dyrektora szpitala.

Dr. Skowronski poruszył myśl, czy nie można

znaby poprawić funduszu szpitalnych w ten sposób, by Rudolfa loteryę losowa, jak ma być w szpitalu Andrychowa. W ten sposób przez ofiarności społeczeństwa uzyskano by fundusz emerytalny na przyszłość i fundusz na budowę nowych szpitali w Galicyi.

Dr. Biegelmayr z Sambora sądzi, że można marzyć o ukrajowieniu szpitali. Wydatki wyniosłyby najwyżej 40 do 50,000 złr., a w ten sposób uregulowałyby się raz na zawsze stosunek prawny szpitali.

Protomedyk dr. Merunowicz radził przyjąć brzmienie pierwotne §. 1, jako najważniejszego, tj. aby szpitale, utrzymujące się z miejscowych dochodów, były nazwane samoisntem, bo przecież i tak pozostaną *de facto* krajowemi. Dr. Jabłoński z Rzeszowa oświadczył, że do komitetu szpitali powinni wchodzić przedewszystkiem lekarze. Dr. Bogdanik z Białej pragnie, aby wszystkie szpitale podległy pod jeden strychniec i aby je uwiniono od wpływu Rad gminnych. Dr. Muskiet podniósł, że potrzeba lekarzom zapewnić stanowczy, a nie jak dotąd doradzają ingerencyę w administracyi szpitali. Dr. Rożański zwrócił uwagę na ten fakt, że wiele szpitali prowincjonalnych powstało z prywatnych funduszy, a więc i tak do gmin nie należą, poczem przystąpiono do dyskusji szczegółowej.

Z prasy. Redakcya i wydawnictwo wychodzącego w Przemyślu *Kuryera Przemyśkiego* objął p. Jan Biedroń, znany z prac z dziedziny gospodarstwa.

Wybryki żołnierskie. Z Jarosławia donoszą do *Kuryera Przemyśkiego* o zajściu między żołnierzami a zastępcą oficera. Zdarzyło się ono w mieszkaniu prywatnem oficera, zajmującego mieszkanie w sąsiedztwie kawiarni „warszawskiej”. Oficer wyjechał, a pozostali służący sprowadził znajomych oficerów, których tak uraczył, że ci, podochoceni, zaczęli wyprawiać krzyki i łaski. Oficerowie, zabawiając się w kawiarni, posłali po patrol. Gdy patrol 40 pułku, dowodzony przez zastępcę oficera, przybył i wezwał oficerów do rozjeżdżenia się, ci nie posłuchali. Dowodzący rozkazał nałożyć bagnety, ukarano i w odpowiedzi dobył szabel. Dowodzący kiamenderował ogień — żołnierze odmówili posłuszeństwa. Zastępcą oficera, opuszczony przez ludzi, cofnął się i poszedł do koszar po silniejszego oddziału. Tymczasem jeleń z oficerów ciąż szablą zastępcę oficera 9 pułku, widza obojętnego. Nacignął silny oddział z koszar i ten przy pomocy zastępcy oficera artyleryi wyłamał drzwi mieszkania, przetrzasnął i rozbił oficerów. Władze wojskowe wdrożyły sądowe dochodzenie.

Wadowice, 8 stycznia. (Koresp. N. Reformy). Okres zabaw karnawałowych rozpoczął się u nas na dobre. W dniu 31 grudnia na zakończenie starożytności odbyła się zabawa w niedawno założony (czytelni mieszczniańskiej) dzięki staraniom wydziału, który bardzo gorliwie sprawami Towarzystwa się zajmuje. Bawiono się ochoczo i swobodnie do rana.

W tym samym dniu „Sokół” urządził wieczorne, na którą wprawdzie niewiele zleciało „Sokołów”, można było jednak wśród pogadanki i śpiewów wesoło czas przepędzić.

Dnia 5 bm. odbył się w sali „Sokoła” wielki kiermasz w połączeniu z koncertem orkiestry wojskowej 56 pułku i loteryą fantową na dochód bursy im. Stefana Batorego. Zabawa powiodła się świetnie. Słowa uznania należą się inicjatorom zabawy staroście p. Franzowi i notaryuszowi p. Stawskiemu, prezesowi bursy, którzy gorliwie krzątaniem się około urzędzenia kiermaszu, jak niemniej ujmującą uprzejmością, uśmiechali się do powodzenia zabawy. Wśród tańców i śpiewów urozmaiciły tańce.

Tańce, prowadzone przez nadporucznika artyleryi Ja. i przez p. H., przeciągnęły się do godz. 4 rano i zakończyły wieczorek, który na długo pozostanie w pamięci tutejszej publiczności. Czysty dochód z kiermaszu na rzecz bursy wynosi podobno przeszło 400 złr.

Andrychów, 8 stycznia. (Koresp. N. Reformy). Dnia 6 bm. odbyło się tu przedstawienie amatorskie w lokalu Czytelni polskiej. Odgrywane zostały dwie jednoaktówki: „Uroki” Nagody i „Filiżanka herbaty” z francuskiego. Młode siły amatorskie, prawie wyłącznie ze sfery mieszczniańskiej zorganizowane, okazały niezwykle talent sceniczny, za co też nad liczną zgromadzoną publiczność obdarzyła jej burzą oklasków.

Na szczególne uznanie zasłużyły sobie panie, biorące udział po raz pierwszy w przedstawieniu, które było miłą niespodzianką i prawdziwą rozrywką sfery mieszczniańskiej. Wdzięczność za to winniśmy adwokatowi p. Malcowi, prezesowi Czytelni, za którego gorliwym staraniem zbudowano piękna, choć skromną scenę. Serdecznie zobowiązani sobie tutejsze mieszczniaństwo p. Jan Grządziel, który wymalował kurtynę, jak na prowincyję przeliczną. — Ogólne zainteresowanie się naszą sceną okazuje do widoczności chęć używania szlachetnej zabawy. Oby tylko dziarska družyna zechciała nadal uprzyjemniać nam chwile.

Stan cholery w Galicyi w dniu 7 stycznia: w Przemyślu zachorowała 1, pozostaje w leżeniu 1 osoba. W Trembowli pozostała w leżeniu 1 osoba. Razem pozostała z dni poprzednich 1 osoba, zachorowała 1 osoba, pozostają w leżeniu 2 osoby.

Sensacyjny wynalazek profesora w Würzburgu Rautena wywołał w sferach naukowych wiedeńskich niebywałe wrażenie. Uczony profesor fotografuje za pomocą promieni, jakie wydają tak zwana rura Crooka (szklana rura, z której wypompowano powietrze, a przez którą przechodzi prąd indukcyjny). Promienie te, o których istnieniu dotychczas nie wiadano, są dla oka zupełnie nieuchwytnie. Przenikają one — w przeciwieństwie do zwykłych promieni świetlnych — materye drzewne organiczne i tym podobne nieprzezroczyste ciała. Metale zaś i kości wstrzymują je zupełnie, wskutek czego w świetle (dziennym można fotografować dany przedmiot, choćby kasetka fotograficzna była zamknięta, czyli innemi słowy: promienie przebijają pokrywę drzewna, jaka osłania płytę fotograficzną, do uchwytnienia wrażeń świetlnych już przygotowaną. Promienie świeżo wynalezione, podobnie, jak przez drzewo, przechodzą także przez błonki ciała, wobec czego wynalazek prof. Rautena oddać może ważne usługi w chirurgii i anatomii. Pomocnym się okazał przy złamaniach i pęknięciach, jeżeli kuli odciskać nie można. W sferach naukowych wiedeńskich kursuje zdjęcie ręki, sposobem profesora R. dokonane, na którym odgrywa

Kraków, 10 Stycznia 1896.

można tylko kości i pierścione, jakoby swobodnie...

Examina kwalifikacyjne dla nauczycieli szkół...

Noc Sylwestrowa w Monachium. Rok bieżący...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

W Niemczech jest powszechnym zwyczajem, że...

przeźreni rzeki Iguassu służbę transportową...

Spztreżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krak.)...

Ostatnie wiadomości.

Sejm dalmatyński miał jutro rozpocząć obrady...

W Trydentu otrzymuje N. Fr. Presse wiadomość...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

epizod luksemburski z r. 1867, który nagłe nie...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

szły lub zabiło wziętych do niewoli Armeńczyków...

Ze stowarzyszeń.

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

W „Zjednoczeniu”. Stowarzyszeniu kształcącej...

Ostatnie wiadomości.

Sejm dalmatyński miał jutro rozpocząć obrady...

W Trydentu otrzymuje N. Fr. Presse wiadomość...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Prezydent ministrów bar. Banffy odpowiedział...

Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., Wiedź, dnia 9 stycznia 1896. Lists various financial data.

Wiedź, 9 stycznia. Ruble 123.75. Cena nfty...

Wiedź, 9 stycznia. 4% oblig. p. krajow. z 1893...

Berlin, d. 9 stycznia. Godzina 3 minut — po pol. Austrackie kredyty 224 — mrk. Austracka...

Odpowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji...

NADESŁANE.

Zawiadomienie. Niniejszym oświadczamy, iż z d. 4 stycznia...

Adwokat Dr. Fischlowitz otworzył biuro w Krakowie...

Do niniejszego numeru dołącza się dla P. T. Prenumeratorów...

TUTKI (Gilzy) z bibułki „Verge blanche” uznanej przez pierwsze powagi lekarskie... Fabryka Tutek „Polonia” Rudolfa Herliozki w Krakowie.

